
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Osmiletá střední škola Tachov

1945 - 1958

Inventář

Číslo EL NAD: 1038
Evidenční číslo pomůcky: 121

Dana Bízová
Tachov 2006



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................4

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek..........................................................6

Inventární seznam.............................................................................................7

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Měšťanská škola v  Tachově  zahájila vyučování  3.  září  1945 s  52 žáky. Škola byla
umístěna v budově bývalé české státní menšinové školy, Školní ulici čp. 1094. Školní obvod
tvořily tyto obce: Březí, Malý Rapotín, Mýto, Oldřichov, Pernolec, Studánka, Trnová, Velký
Rapotín  a  Vítkov.  Žáci  byli  národnosti  české,  slovenské,  srbské,  ukrajinské  a  německé.
Prvním ředitelem byl ustanoven Josef Benda. 

V prvním týdnu školního roku 1945/1946 byly všechny ročníky vyučovány pohromadě
ve čtyřech  oddělení,  v  dalším  týdnu bylo  zavedeno střídavé vyučování.  II.  a  III.  ročník
dopoledne  –  IV.  ročník  +  JUK  odpoledne.  Střídavé  vyučování  bylo  i  ve  školním  roce
1946/1947 z důvodu nedostatku učeben v budově měšťanské školy. 

Od počátku druhého pololetí školního roku 1946/1947 byly 3 třídy měšťanské školy
podle rozhodnutí ÚŠR přemístěny do spravené budovy čp. 67 pod arciděkanským kostelem.
Také v tomto pololetí školního roku povolila ZŠR v Praze na zdejší škole vyučování psaní na
stroji 2 hodiny týdně.

Zřízením Státního reálného gymnasia v Plané se ve školním roce 1947/1948 počet žáků
snížil z důvodu přestoupení několika žáků do této školy od 1. září 1947. Tímto datem také
Újezdní školní rada v Tachově povolila ve čtyřech učebnách hlavní budovy měšťanské školy
vyučování nově  zřízené Lidové školy zemědělské. Správcem školy byl  ustanoven ředitel
měšťanské školy – Josef Benda. Vyučovalo se pouze v sobotu.

Na základě  zákona č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon)  byla  měšťanská  škola  od  1.  září  1948  přeměněna  na  školu  střední  se  čtyřmi
postupnými ročníky. Důsledkem tohoto zákona a § 87 se první tři třídy dosavadní měšťanské
třídy přeměnily počátkem školního roku 1948/1949 ve střední školu. Čtvrtá třída se přeměnila
ve střední školu počátkem školního roku 1949/1950. Od školního roku 1949/1950 se byly
třídy střední školy rozmístěny ve třech budovách: v hlavní budově, Školní ulice čp. 1094, v
budově J. A. Komenského čp. 583 a v budově Kostelní ulici čp. 67. 

Kvůli  komplikovanému  neustálému  přecházení  vyučujících  střední  školy  do  tříd
rozmístěných ve třech budovách od sebe dosti vzdálených, byla střední škola ve školním roce
1950/1951 umístěna se všemi třídami do budovy čp. 583 nad arciděkanským kostelem.

Na základě  zákona č.  31/1953 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon)  byla  střední  škola  přeměněna na  střední  osmiletou  školu.  Osmiletá  střední  škola
poskytovala základní všeobecné vzdělání a připravovala pro povolání, pro odbornou školu
nebo pro vyšší všeobecné vzdělání.

Osmiletá  střední  škola  v  Tachově  měla  23  tříd  s  celkovým počtem 762  žáků.  ve
školním roce 1955/1956 pro nedostatek učeben bylo zavedeno střídavé vyučování a třídy byly
rozmístěny opět ve třech budovách: budově nad kostelem čp. 583, v budově pod kostelem čp.
67 a v budově na náměstí.

Ve školním roce 1958/1959 střední škola v Tachově fungovala na základě zákona č.
31/1953  Sb.  o  základní  úpravě  jednotného  školství  (školský zákon)  a  přeměnila  se  na
jedenáctiletou střední školu. V tomto roce se škola přestěhovala do nově postavené školní
budovy v Hornické ulici čp. 1325. Tímto aktem ukončila svoji či činnost.

3



Ředitelé školy byli:

1.9. 1945 – 31. 8. 1951 Josef Benda

1. 9. 1951 – 31. 8. 1953 Václav Fiala

1. 9. 1953 – 31. 3. 1956 Václav Drtílek

1. 4. 1956 – 30. 6. 1958 Jaroslav Kubíček 

 Vedle této školy v Tachově fungovala rovněž obecná, později národní škola, která byla
od školního roku 1960 – 1961 přeměněna na Osmiletou střední školu. Dochované archiválie
této školy je nutné hledat v archivním souboru ZŠ Tachov, Kostelní ulice, neboť  plynule
pokračovala i po roce 1961.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Po zrušení OSŠ v Tachově převzala dochované písemnosti JSŠ tamtéž, posléze tyto
dokumenty byly předány ZDŠ v  Tachově,  Hornická  ul.  Státní  okresní  archiv  písemnosti
převzal dne 14. prosince 2001 k trvalé archivní úschově (číslo přírůstku 38/2001).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

V archivním souboru Osmiletá střední škola Tachov jsou uloženy třídní výkazy z let
1945 – 1958. Třídní výkazy byly, až na jedinou výjimku (I. C 1954 – 1955) svázány do knih
podle jednotlivých školních roků. Takto byly rovněž zapsány do inventárního seznamu a pro
úplnost byly vypsány všechny třídy, které jsou v jednotlivých knihách obsaženy.

V průběhu pořádání nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Dochované archiválie jsou kategorie II.

Fyzický stav archivního souboru je dobrý.

Veškeré písemnosti jsou uloženy v sedmi kartonech.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované  třídní  výkazy  umožňují  nahlédnout  do  činnosti  tohoto  typu  školy
zavedeném po roce 1953. V kombinaci s kronikou školy, která je však uložena ve fondu
Jedenáctiletá střední škola Tachov (inv. č.  1) jsou významným doplňkem k poznání dějin
města po roce 1945.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v srpnu 2006 ve Státním okresním
archivu Tachov.

V Tachově 9. 8. 2006 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

5



Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek

JSŠ – Jedenáctiletá střední škola

JUK – Jednoroční učební kurz

OSŠ – Osmiletá střední škola

ÚŠR – Újezdní školní rada

ZŠR – Zemská školní rada

6



Inventární seznam

7



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Třídní výkaz II. A, II. B, III. třída, IV. třída 1945 – 1946 K 1
JUK (jednoroční učební kurz)

2 Třídní výkaz I. A, I. B, II. třída, III. A, 1946 – 1947 K 2
III. B, IV. t řída, JUK

3 Třídní výkaz I. A, I. B, II. A, II. B, III. třída, 1947 – 1948 K 3
IV. A, IV. B, JUK

4 Třídní výkaz I. A, I. B, I. C, II. A, II. B, III. A, 1948 – 1949 K 4
III. B, JUK

5 Třídní výkaz I. A, I. B, I. C, II. A, II. B, II. C, 1949 – 1950 K 5
III. A, III. B, IV. t řída

6 Třídní výkaz I. A, I. B,I. C,  II. A, II. B, III. A, 1950 – 1951 K 6
 III. B, IV. třída

7 Třídní výkaz I. A, I. B, I. C, II. A, II. B, II. C, 1951 – 1952 K 7
III. A, III. B, IV. t řída

8 Třídní výkaz I. A, I. B, I. C, I. D, II. A, II. B, 1952 – 1953 K 8
II. C, III. A, III. B, IV. t řída

9 Třídní výkaz I. B, I. C, II. A, II. B, III. A, 1953 – 1954 K 9
III. B, VI. A,VI. B, VI. C, VI. D, VII. A,VII. C, 
VIII. A, VIII. B, VIII. C + JUK

10 Třídní výkaz I. A, I. B, I. D, II. A, II. B, 1954 – 1955 K 10
II. C, III. A, III. B, IV. t řída, V. třída

11 Třídní výkaz I. C 1954 – 1955 K 11

12 Třídní výkaz VI. A, VI. B, VI. C, VI. D, 1954 – 1955 K 12
VII. A, VII. B, VII. C,VII. D, VIII. A, 
VIII. B, VIII. C

13 Třídní výkaz I. A, I. B, I. C, I. D, II. A, 1955 – 1956 K 13
II. B, II. C, III. A, III. B,II. C, IV. t řída, V. třída

14 Třídní výkaz VI. A, VI. B, VI. C,VI. D, 1955 – 1956 K 14
VII. A, VII. B, VII. C, VII. D, VIII. A, VIII. B
+ německý kroužek

15 Třídní výkaz I. A, I. B, I. C, II. A, II. B, II. D, 1956 – 1957 K 15
III. A, III. B, III. C , IV. t řída, V. třída

16 Třídní výkaz VI. A, VI. B , VI. C, VI. D, VII. A, 1956 – 1957 K 16
VII. B , VII. C, VII. D, VIII. A, VIII. B, VIII. C

17 Třídní výkaz I. A, I. B, I. C, I. D, II. A, II. B, 1957 – 1958 K 17
III. A, III. B, III. C,IV. A, IV. B, V. t řída

8



18 Třídní výkaz VI. A, VI. B, VI. C, VI. D,VII. A, 1957 – 1958 K 18
VII. B, VIII. A, VIII. B, VIII. C

9



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

(archivního souboru): Osmiletá střední škola Tachov

Značka archivního souboru: OSŠ Tachov

Časový rozsah: 1945 - 1958

Počet evidenčních jednotek: 18 (18 úředních knih)

Počet inventárních jednotek: 18

Rozsah bm: 0,85

Stav ke dni: 9. 8. 2006

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 10

Počet exemplářů: 6

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

10


